PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI N° 039/2014.
Ibitina, 09 de abril de 2014.
- Leia-se em Sessao,
- Cépias aos Edig,

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia, encaminhar a
considera¢do da Nobre Cdmara Municipal o presente Projeto de Lei n® 039/2014, que Autoriza a
suplementagdo de dotagdo orgamentaria por excesso de arrecadagdo e da outras providéncias.

Por isso que esperamos pronta acolhida de Vossas Exceléncias na
aprovac¢do desta matéria, no que dispde o § 1° Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de
Ibitna.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

AO

EXMO. SR.

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. @f\
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Bm/zu\"f

? Na PROJETO DE LEI N°%-39, DE 08 DE ABRIL DE 2014.

% Biog \‘EE»\'\)‘ﬂk o “Autoriza a suplementacido de dotacdo or¢camentaria por excesso de
}Q » 0\;\0 Po\v Vg\’-"“\o arrecadacao e da outras providéncias.”
SRS ﬁ'ﬂ‘l M Naf
Q}*P & 3 Py, © EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito Municipal da Estancia
‘@, Turistica de Ibitina, no uso das atribuicbes que lhe s&o conferidas por Lei, faz
o saber que a Camara Municipal aprova e eu sanciono a presente lei;

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar
por excesso de arrecadagao, no montante de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), conforme
detalhamento abaixo especificado:

™ FICHA R$
02.10.03 — HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNA
4.4.90.52 10.302.1002.2019  EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE F. 310 450.000,00

02.15.01 - SERVIGCOS MUNICIPAIS

4.4.90.51 15.451.5002.1019 OBRAS E INSTALACOES F. 308 150.000,00
4.4.90.51 15.451.5002.1019 OBRAS E INSTALACOES F. 309 160.000,00
TOTAL DAS DESPESAS 760.000,00

Art. 2°. Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo artigo 1°, no
montante de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), sera considerada a arrecadagao
proveniente dos Convénios 47 e 48/2014 (Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento
Regional) e Proposta n°® 15822319000/1130-13 (Ministério da Saude).

FICHA R$

2.47.1.01.01 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES F. 97 450.000,00

— 24720501 RECAPEAMENTO ROTATORIA E ACESSOS —47/2014 F. 'B5 1560.000,00
1.1.1.3.05.00 RECAPEAMENTO GREGORIO A. LIMA E ZICO SOARES - 48/2014 F. 96 160.000,00

TOTAL DAS RECEITAS 760.000,00

Art. 3°. Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N.° 1898/2013 (Lei do
Plano Plurianual 2014-2017), Lei Municipal N.° 1878/2013 (Lei de Diretrizes Orgcamentarias 2014) e Lei
Municipal N.° 1899/2013 (Lei Orgamentaria Anual 2014).

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagcéo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

i GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 09
DIAS DO MES DE ABRIL DE 2014.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal
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MINISTERIO PROPOSTA DE AQUISIGAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENT \ W'l
DA SAUDE N°. DA PROPOSTA: 15822.319000/1130-13

Xy

PARECER TECNICO

Tipo Situagdc Data

PENEZED TECNICO ECON FAVORAVEL 11/02/2014

Censiderande o Parecer Técnico de Equipamentos "FAVORAVEL", obtidos a partir da analise técnico-econdmica realizada pela
respectiva 2-22 desta Coordenacdo, através do(a) técnico(a) TIAGO AUGUSTO ANICETO ; nNo dia 07/02/2014, nada temos a opor
guanto ao prosseguimento da presente proposta, com vistas & formalizacdo do projeto, nos termos da Portaria GM 3.134, de 17 de
dezemora de 2013 Informe ainda, que o0s equipamentos especificos de informatica, constantes na proposta, foram avaliados pela
ie up2 "siCondse £ ossas andlises no Ministérin da Szude (DATASUS), = foi devidamente validado pelo responsavel pela area
{técnica daguele setor, conforme parecer do dia 30/12/2013." MARCIO LUIS BORSIO Coordenadar COAINF/CGAFI/DEFNS/SE/MS

MARCIO LUIS BORSIO
Secretaria Executiva
Telefone: 61-315-3004

PARECER TECNICO

Tipo Situacdo Data

FARECER EQUIPAMENTO FAVORAVEL 07/02/2014

PARECER TECNICS-ECONOMICO - MS/SE/DEFNS/CGAFI/COAINF Conclusde: Nao objecdo A(O) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
~'ntermécio da Proposta SISPAG n® 158223190001 13013, apresenta pleito para a aquisigdo de
‘ateridl Fermanznte, identificados e caracterizados conforme as especificacBes técnicas constantes na Segdo
/222 7. Permanente, pare a(s) seqguintels) Unidacels) Assistida(s): HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNA IBIUNA SP".
‘DE acoros {0 @ s stematica de andlisa institu’da pelas [ormas & Zooperacio Financeira na modalidade Fundo a Fundo, aprovada
pela ¢ roo M- 19 2.1€8/2009, a presente Proposta obteve preiiminarmente, corforme Pareceres finais emitidos pela Secretaria
(de Atengdo a Saude/MS em 24/12/2013 (parecer favorzvel) e 24/12/2013 (parecer de acordo) junto ao Sistema de Pagamentos
|{SISPAG), Parecer Técnico de Mérito Favoravel para a solicitac3o de recursos financeiros visando a aquisigdo de
|Equipamento/Material Permanente. Compreende-se nc Parecer de Mérito a andlise da coeréncia e compatibilidade do pleito com as
|questoes reiacionadas aos objetivos, prioridades do Ministério da Salde, perfil e papel estratégico da instituigdo proponente para o
fesatyeliir =qto recional e na descentralizacdo do atendimento, bem como a necessidade de infra-estrutura fisica e de recursos
:iessi a3 para o funcionamento e operabilidade dos equipamentos pleiteados. Em concordéncia com as referidas
Parecer Técnico ge Equipamentos visa avaliar. com base na descricao e detalhamento das especificagles técnicas
somantez 3 compatibilidade técnico-econfmica de Equipamento/Material Permanente pleiteados, abstraindo-se
cicnacos 3 habilitazdo do proponente e seus dirigentes, meritoc da proposta, viabilidade e sustentabilidade do pleite, e
jdridico/lgais e contabil/financeiras. Messe sentido, considerando as informacBes de precos colhidas no
0 e com base exciusivemante ra andlise do (ltimo conjunto de especificagdes enviado pelo Proponente
Froposta exiraida do SISPAG do diz J7/02/2014, carimbaca, rubricada e anexada a ecte parecer, ndo foram
srebes significativas que justificassem uma objecac a aprovacic da Proposta em pauta. Nestes termos, sob o ponto
A olivE G2 e KTico-econdmicd, restrito &s 2specif: a¢des téenices & valores apresentados na da Proposta analisada,
25 & OLO Guanic & asrovagdo dos itens re.atives a Ecuipamento/Mzterial Permanente no valor total de R$ 448.000,00
1Lo5 2 cusienia e oio mil reais). A andlise des especiricacBes e custos dos equipamentos de Informatica & de
‘responsaoilidade co Departamento de Informatica do SU3 (DATASUS), conforme Parecer Favoravel emitido em 30/12/2013.
iCCINSIDERACOES E RECOMENDACOES: As analises das estimativas de Freco apresentadas na presente proposta utilizaram como
ipardretros informagdes de pregdes presenciais e eletrénicos, cclages ge fornecedores especializados e sistemas com estimativas
‘CE pregds de tecnologias medicas como o ECRI. Ressaltamos que ndo foram avalizdas, nessa etapa, plantas técnicas,
B sl istic Znicas Go(s) local{is) de instalac3o, susteniabilidade, viabilidade técnica, autorizagBes eventualmente necessarias
weiiees, e edequagdo a outras exigéncias que ndo se relacionassem diretamente com a avaliagdo da
GE iCcnico-economica dos equipamentos médico-hospitalares descritos na Proposta em questdo, tendo em vista que
azlsg de reszcisabilidade de outras areas finalisticas que 1@ as fizeram ou as fardo, caso necessarias, em etapa
€. cete parecar ndo afasta a necessidade de cumprimento integral da Lei de LicitacBes e Contratos n.©
acles aplicdveis, como a apresentagdo co registro da Agéncia Nacional de Vigildncia Sanitaria - ANVISA,
st7o e ce carater obiigatério. Conforme ¢ Decreto nd 5.504/2005 as comripras a serem realizadas, por entes
5 epassan wiizriamente zela Unido, devemn ser contratadas mediante processo
2 = : $ac az cua forma eletrénica. Caso a proposta em pauta
vo HUNICIPAL DE SAUDE DE IBIUNA, lembramos que os itens a
NOV¥os, 52NCo veaads ¢ &g ¢ e equipamentos usados, reconaicionados ou remanufaturados.
i =3 especificagdes dos itens ceveric ser suprim.das de gua-squer referéncias a marcas ou modelos, bem
5 duTiensionais ou de desempenno, gue direcichnem para determinade fali—ante/empresa ou restrinjam a
Ge licitantes no certama. Os valores ora avatisados ndo Ceverao ser utiiizados como referéncia Unica e absoluta
€550 licitatoro. A comissac de licitagbes ao canvenente, de acordo com o estabelecido na legislagio vigente,
armernie a cotagdo e aferigdo e cada ite T, ouscando na licitagdo a aquisicdo dos itens pelo melhor preco
n10J-3€ 2 coerencia de especificacles e SrecCs constantes na relagdo de iters aprovada. Brasilia, 07 de fevereiro
 7iA30 AUGUSTO ANICETO Analista Téznico CPE: 225.241.738-28

TIAGO AUGUSTO ANICETO

Data
04/02/2014

2AZEC =R 2QUIPAMENTO i
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ECONOMICO- MS/SE/DEFNS/CGAFT/COAINF Situagdo: Diligente Para gue possamos emitir parecer conclusivo
MS N2 2.158/2005: solicitamos as segumtes adecuactes: 2° DILIGENCIA Foco Cirlrgico de Teto (R$

.ec crevenca Foco Cirlirgico de Tete ao invés de foco de Led, pois este é um outro item financiavel diferente do
cr pois esta abaixo das estimativas de mercado para foco de teto. Ventilador Pulmonar (R$

cerca de 15% para adeguar as estimativas de mercado desta especificacdo. Tiago Augusto Aniceto
DEFNS/CGAFL/COAINF *¥%51-3315-2567%**

TIAGO ALGUSTO ANICETO

PARECER TECNICO

P

G Tpo i Situacdo Data

PARECER EQUIPAMENTO DILIGENCIA 29/01/2014
NOMICO- MS/SE/DEFNS/CGAFI/COAINF Situagdo: Diligente Para que possamos emitir parecer conclusivo
MY 2 98/2009° soicitammos as saguintes adequacfes: 1° DILIGENCIA Corrigir todos os itens em aberto,

imagtes técnicas. Entra- em conteto telefénico para ajustar os itens cujo campo de especificacdo
Tiege ‘Lgusto Anicstc AMALISTA TECNICO MS/SE/DEFNS/CGAFL/COAINF ***61-3315-2567***

TIAGO AUGUSTO ANICETO

T'pc Situacio Data
J» AECER INFORMATICA FAVORAVEL 30/12/2013

i Zndinamerte: ce Informatica Conciuc®o: Nic objecdo O “UMZC MUNICIPAL DE SAUDE DE IBIUNA - SP, por
2dio ga Propesta no, 15822,319000/1130-13 apresenta pleito para a aqumgéo de equipamentos de informatica,
~ariog @ caracterizaans conforme especiﬁcagﬁes técnicas constantes na Secdo Equipamentos/Material Permanente. De

z 39 a r\—eee “¢ Propacta chteve ore! minarmente Parecer Técnico de Méritoc Favordvel para
Acuisic¥c de Equinamentos e Materiais Permanentes, conforme Parecer datado de
: s (SISPLG) Comareznde-sa no Parecer de Mérito a andlise da coeréncia e
com as ﬂuect'_‘es elaflo'adcc aos obistivos, prioridades do Ministéric da Salde, perfil e papel estratégico
2 desenvaolvimeanto rezi:-al € n2 descertral zzcdo do atendimento, bem como a necessidade de
505 nUMANCS N2TesSarios para o funcionamento e operabilidade dos equipamentos pleiteados. Em
=feridas Normas. este Parecer Técnico de Equipamentos de Informatica visa avaliar, com base na descrigdo
secificacBes técnicas apresentaczs, somenta a compatibilidade técnica dos equipamentos de informatica
incG-se aspectas relacionados a nhabilitagas do proponente e seus dirigentes, meérite da proposta, infraestrutura
srahilidade dn pleito. adesuacio e aplicabilicace dos itens solicitacos com a real necessidade do
za juridico/legais e contabil/financeiras. Masse sentido, considerando as informacg8es de precos
finistdiio e com case exclusivamente na andlise do Ultimo conjunte de especificagfes técnicas e
‘TMauwes pele Froponente, -z observadas u sicrgles significativas que justificassem uma objegdo
csia e cauta parz 0 seguinte equipamento: 1- CornpJtador (Desktop-Basico): 01 (uma) unidade, no valor de
~zais). Mastes termcs, sob o ponto de vista exciusivarnente técnico, restrito as especificagbes técnicas

2 znul.sada, nada Temios & opol GUanto  aprovagéc do item relative somente aos equipamentos de
de r\S z 020,00 [cois mil rezis). Conforme s.3tamatica prevista no Manual de Cooperagdo Técnica e
=5 € TUSIos Cos eguipamentos médico-hospitalares e demais materiais
se ce Invesimento 2 Infreestrutura - COAINF/DEFNS/SE/MS.
5 2stimativas de prego apresentadas na presente proposta utilizaram como
-32s em sites de diferentes fornecedores
2553 atacz, plantas técnicas, caracteristicas técnicas do (s) local (is) de
. necessarias de 6rgdos competentes, e adeguagdo a
L.\.Jn.,..c._.b lidade técnica dos equipamentos de
canbas sdo de responsabilidade de outras areas
= orezenie arilise. Este parecer ndo afasta a
L. 2.266/1393 e demais legislagdes aplicaveis, quando
€M FE3izauas, por entes pabl.cos ou privados, com 0S recursos ou
trataces miediante grocesso de licitagdo publica na modalidade pregao,
zacdo ce sua forma sewdnica. Casc a proposta em pauta venha resaitar no repasse de recursos
Zunoo Munooa de Sadce de Joiuna, 3P, .embramos gue os itens a serem adquiridos deverdo ser novos, sendo

: ntos u,uuok. .emnd cionadgos ou remanufaiurados. Para efeito de licitagdo, as esper.if‘cagoes dos
mode.os, bem como caracteristicas dimensionais ou de
jam a ampla participagdo de licitantes no certame.
cla Lnica < aosoluta ¢e precos no processo licitatorio. A comissio
s lew.slagdo vicente, devera realizar preliminarmente a cotacdo e

15 DEG Mel L preco possivel, raspeitando-se a coeréncia de

:j.'iEﬂLcaGDS_. aDsl
|‘,c¢.-|. seiz
VBraans

_e de Lmtar*oeb 2 Con
:J‘-’vmk,u, &5 CuiT
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LeVEral Sei JInlZados culinG rerere

= acordo comn

CARLUS EDUARLT S0NG EMPC FERRT CCSTA
Secreraria Le Se30dc Estrategita € Partivipativa
2 t.chf.;l“c Lrt\ -3315-33%5

Titvagio Data
DILIGENCIA 26/12/2013
= emiszic d= parecer técnico para a Proposta
it para o Funds Municipal de Salude de Ibidna - SP",

_28/2009, scliztamos que: 1. Adequar especificaces
=, portanto faca &5 devidas adequacgdes. 2. Itens

hr[] H e DA ERUBLME L 2T f:‘i."-.'

Cparecs.asp processo=452896 04/04/2014
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nomenciziura 2 especificazdc técnica devem ter o e

ace as davicas acdeguagles. 3. Itens aprovados com mesma nomenclatura & especificagado técnica devem ter
IZE1I0, MESMO GUE ocorra em propostas diferentes. 4, Esea diligéncia devera ser respondida no méximo em 02

iEtivando essim, evitar problemas na aprovagdo do pleito. Sendo assim, nossa parecer ficard em DILIGENCIA. .|

gr 2s alteracBes sugeridas neste parecer, para prosseguimento da proposta, que esta totalizando o

i reai "ente aos itans de Informatica. Carlos Eduardo Bontempo CGIE/DATASUS/SGEP/MS

smo valor unitério, mesmo que em propostas

rafs

CARLOS EDUARDO BONTEMPO FERRO COSTA
Secretaria de Gestdo Estratégica e Participativa
Teiefone: 061-3315-3943

Tips Situaczo Data
ARECER TECNICO FAVORAVEL 24/12/2013
S0 MUNICIPEL DE SAUDE DE IBIUNA/SD, por |

interm&dis da Proposta SISPAG n® 15822319000113013, tendo
HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNAYSP, zprasenta pleito para Equipamento/Material Permanente. A
0 Cadastro Nacional e Estabsiaci t0s de Salde - CNES sob n® 2079615 é hospital geral, de
s stragac direta da saude, situado no municipio de Ibitna/SP. O
Lssill atercimento armiilatorial, intsrnacdo, SADT e urgéncia junto ao SUS, com atendimento de
ferenciada. Possuj 63 leitos oertados a¢ atendimento do SUS. Compreende-se no Parecer de Mérito a
mpatibilidade do pieizo com 23 juestfes relacionadas zos objetivos, prioridades do Ministério da Sadde,
0 da instituicdo prepenente tars o deservalvimants regicnal e na descentralizagdo do atendimento, porte
i, D&M como a necessidade de i~ *a-astristi-a ficica o de recursos humanos necessarias para o
€ operebhicade dos equipamentos pielt2ados. Para essa anilise de mérito foi considerada a legislagdo vigente
“ancia-ser Boartarias das redes de atencio 4 saiide Portarias de pardmetros assisténcias. Portaria n® 110172002
e MO OROT/2CI1. DE 24/11/201 % Tambérn faram consultades os seguintes sistemas de informagdo: Cadastro
entos ce Saude - CNES Considerando-se ag seguintes justificativas apresentadas pelo proponente na
50 do Acesso por demanda reprimida. ioiuna tem em media hoie 72.249 habitantes onde 70% da
i . 73is e por ser dificil o 2cesso e o trarsport= nublico escasso nos horérios a populacdo acaba
it rmidaces. O Hospital Municipal de Ibitina conta ainda com
. Preints Sucorro Adulte, Frono Socorro Infantil, SAMU, ETC. A
2l Ly etendime:nts resclutive e de exceléncia aos nossos clientes SUS.
de 3 de: - ARECER Nestes termos, scb o ponto de vista exclusivamente do
SfOSta, esic Area TEchica @ favordvel ao mérito da proposta apresentada.
@ Juantitativos constanies como aprovados na ABA EQUIPAMENTOS da
TME isiado abaixo: - Arcuivo - Qtd. Aprov.: 2 - Aspirador de Secrecles Eletrico Movel - Qtd. Aprov.: 3 -
(d. AL . 2 - debecoure; Purificador Refrigerads - Qic. Aprov.: 5 - Bergo Aquecido - Qtd. Aprowv,: 2 -
niLsa0 - Qid. Aurov.. 10 - 3omba de Infusdo de Seringa - Qtd. Aprov.: 2 - Cadeira - Qtd.
g & = ynztros) - Ute. Aprov.: 1 - Carro de Curativos - Qtd. Aprov.: 2 -
ae Materizis (diversos) - Qtd. Aprov.: 2 - Centrifuga de Roupas
~Fatel - Qtd, Aprov.: 4 - Escada de 7 degraus - Qtd. Aprov.: 1 - Estante -
i - Freezer Comuim - Qtd. Aprov,: 2 - Geladeira/ Refrigerador - Qtd.
Orte iveonatal - Qtc. Aprov.: 1 - ongarina - Gtd. Aprov.: & - Mesa para Refeicdo - Qtd. Aprov.:
"2v.: 10 - Poltrona Hospitaiar - Qta. Aprov.; 50 - Superte de Soro - Qtd. Aprov.: 4 - Ventilador
~utador { Deskop-Bésico) - Qud. sprov.: ! “ONSIDERACOES E RECOMENDACOES: Ressalta-se
ez de andlise onico-econdimica, & qual emitira parecar sobre custo e as especificagles
valoi 25 2siimanos & discriminadas no detainarnanto da proposia serdo analisados frente aos
INa£1GE0 de unicace recLerente, podendo ocorre: ajustes. A autenticidade das informacdes e

Joiu Dioponenite & ge sue ieira responsacii.dads, conforme legislagés pertinente, Salienta-se que

2
W
Y .0}

C e aprdvagat Gos it

AZiCe.:

REN0s £ Le infrazsir

Jtura riecessérics a cperacionalizagdo dos servicos a
T © 2:cence dus SLiEtives propostos, de acordo com o compromissado na proposta

ALRLA A DI

Data

20/12/2013

» de Thil'nz/SP, por intermédio da proposta FNS

i~a, apresant: pleito para a aquisigdo de

y Cadsstro Na

nunicipal, sendo de administracdo

zndimento ambulatorial, internacao,

rencizda. Possul 63 leitos ofertados ao

2guintes adequacdes na proposta apresentada: (x)
substituicdo, anexar nota fiscal dos equipamentos a

< - L rDEM2ENT0S que se pretende substituir, deve ser

nurr ero de serie ou patriménio do equipamento.

@€ 02 (cois) dias Uteis, sob o risco inviabilizacdo da proposta

INATIA MARIA EvA Ak TINS
SAS DAE

it eSe | Data

. 09/12/2013

reitesn’processc=452896

04/04/2014
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HOSPITAL MUNICIPAL DE TRIUNA IB7UNA SP - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA, por intermedio da

10113013/2013, apresents pleito para a aquis gdo de equipamento (s) e/ou material permanente. 7

R COMCLUSIVQ, SOLICITANM-SE AS SEGUINTES ADEQUACGES NA PROPOSTA APRESENTADA: (X)

encionado na JUSTIFICATIVA - DESGASTE DE VIDA UTIL DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL

uCo técnco de obsoigscéncia assinado pelo responsdvel pela manutengio destes equipamentos,

pretende substitu'r (X)) JUSTIFICAR/ADEQUAR o quantitativo de 50 Poltronas Hospitalar; (X)

5 2 30 Estantes; (X) JUSTIFICAR/ADEQUAR ¢ guantitativo de 02 VENTILADORES PULMONAR
=STESICA, abservandeo os parémetros da RESOLUCAQ-RDC N° 7, DE 24 DE

e S.Ce Bto com o perfil assistencial da unidade; (X) Excluir ou

g palo Minist e sam jusificativa para nove financiamento; (X) Esclarecer sobre a

pacitacos e habil neracionaizacéo de determinados tipos de equipamentos

2 n ateadimente desta dilighncia no prazo de até 03 (trés) dias uteis, sob o risco inviabilizag8o

i

=}

ADRIA A DINIZ DE SA CARVALHO

htty -

veby

equipamenio/eqp_parecer.esp?processo=452896 04/04/2014

7



Fundo Nacional de Saude - Ministério da Saude - Governo Federal Pagina 1 de 8

MINISTERIO | pRoPOSTA DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE -
DA SAl] DE NC. DA PROPOSTA: 15822,319000/1130-13

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome: HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNA IBIUNA SP

Tipo Unidade: [HOSPITAL GERAL

CNP3: - /- |CNES: 2079615
Endereco: AV DR GABRIEL MONTEIRQ DA SILVA - CENTRO, CEP: 18150000

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE

|JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: |[HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNA IBIUNA SP |cNEs: 2079615

INFORME A MOTIVACAO DA AQUISICAO SOLICITADA.
AMPLIACAC DO ACESSO POR DEMANDA REPRIMIDA

INDICAR O PAPEL DO MUNICIPIO NO PDR.

ADSCRITO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICIPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AOD ITEM
SOLICITADO, CCMSIDERANDO OS PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUIDO INFORMAC 10 SOBRE 0S MUNICIPIOS ADSCRITOS.

IBIUNA TEM EM MEDIA HOJE 72.249 HABITANTES ONDE 70% DA POPULACAO RESIDEM EM AREAS RURAIS E POR SER DIFICIL O
ACESSO E O TRANSPORTE PUBLICO ESCASSO NOS HORARIOS A POPULACAO ACABA UTILIZANDO O NOSSO HOSPITAL
MUNICIPAL DE IBIUNA PARA DIVERSAS ENFERMIDADES.O HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNA CONTA AINDA COM
MATERNIDADE,CIRURGIAS ELETIVAS,CASA DA GESTANTE, ULTRASSONOGRAFIA,PRONTO SOCORRO ADULTO,PRONTO SOCORRQ
INFANTIL,SAMU,ETC.A AQUISICAO DOS EQUIPAMENTOS SOLICITADOS SERVE PARA GARANTIR UM ATENDIMENTO RESOLUTIVO E
DE EXCELENCIA AOS NOSSOS CLIENTES SUS. POIS OS EQUIPAMENTOS QUE SE ENCONTRA, NAO ATENDE A DEMANDA.

INFORME A POPULACAO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
72249

INDICAR AS CONDIGCOES DA ESTRUTURA FISICA ATUAL PARA INSTALACAO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.

EM CONDICOES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

EXISTEM PROFISSIONATS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZACAO DO EQUIPAMENTO E EMISSAO DE LAUDO?

gt |
P Frivls

INFORME A MAMUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.

SERVICC TERCEIRIZADO LOCAL

[EQUIFAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

E‘UNID&[‘:_—E_ASSISTIDA: HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNA IBIUNA SP

? £Ambienre: Sala de Espare

i Mome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

i Bebeanuc/ Purificader Resrigerado 4 400,00 1.600,00

Especificagao

190 PURIFICADOR DE BANCADA/ PAREDE

i Especificacao Técnica

Ambiente: Sala de Curativos

| Nome do Equipamento Qtd. Valor unitério (R$)|Valor total (R$)
L Larts ge Tiratives 2 600,00 1.200,00
‘ Caracteristica Fisica Especificacao

{IATERIA!. OF CONFECCAQ ACO / FERRO PINTADO

{ACESSORIO(S) BALDE E BACIA

|

Especificagdo Técnica

| Ambiente: Farmacia

http://fns2 .saua‘c.gov.bi‘fi"afwebfequipamento!cqp_imprimir.asp?processo=45 2896 04/04/2014
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Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Geladeira/ Refrigerador ‘ 1.100,00 1.100,00,
Caracteristica Fisica Especificagdo 1
CAPACIDADE MINIMO DE 350 LITROS

Especificacao Técnica

Mome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Estante 30 250,00 7.500,00
Caracteristi_ca Fisica Especificacdo

CAPACIDADE PCR PRATELEIRA

MINIMO DE 100 KG

PRATELEIRAS

MINIMO DE 06

REFORGO

POSSUI

Especificacio Técnica

Ambiante: Area Limpa

| Nome do Equipamento

Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

| Carro para Transporte de Materiais (diversos)

2 2.000,00 4.000,00

| Taracteristica Fisica

Especificacao

[MATERIAL DE CONFECCAC

POLIPROPILENO / SIMILAR

|CAPACTDADE

‘MINIMO DE 400 LITROS

L

Especificagdo Técnica

Mome do Equipamento i Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Centrifuga de Roupas (capacidade acima de 20 Kg) 1 20.000,00 20.000,00
Caracteristica Fisica Especificacdo

|TTPG/ C4PACTDADE TRIPE - DE 21 A 30 KG

Especificagao Técnica

DO USO NA LAVANDERIA

1EQUIPAMENTO PARA USO HOSPITALAR PARA O DEVI

Tazipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
| Caler c‘aréaixz Produgdo (com cilindro de até 2 metros) i 20.000,00 20.000,00
! caracteristica Fisica . Especificacdo
o MONOROLO
{MATERIAL DE CONFECQ’;O DA CALHA CROMO DURO/ACO/ACO INOX
(PAINEL DE COMANDO ‘POSSUI
. AQUECIMENTO |GAS/VAPOR/ELETRICO

[COMPRIMENTO OO ROLG

|DE 1601 A 2000mm

Especificacao Técnica

NTO FARA USO DA LAVANDERIA NO HOSPITAL

- Costura

Zo Spuinamento

I Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

i 5 100,00 500,00

| Especificacao

ACO / FERRO PINTADO

NAQ POSSUI

SRACOS

NAQ POSSUI

REGULAGEM DE ALTURA

NAD POSSUI

[ASSENTC) ENCOSTO

{ESTOFADO COURVIN

Especificacao Técnica

i Qtd. lVanr unitario (R$)|Valor total (R$)

4! 250,00 1.000,00

| Especificacao

ACO / FERRO PINTADO

SEDESTAL ALTURA REGULAVEL

Espeacificacdo Técnica

Mome do Enuipsmento i Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
! Foco Cirtraico da Teto | 1 25.000,00 25.000,00
Czracyeristica Fisica | Especificagdo
C.ITROE 25 2 Ipossul
http =77 cude.go r/fafweb/equipamento/eqp imprimir.asp?processo=452896 04/04/2014
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Especificagdo Técnica

T
)
h

o

o para fixagdo em teto, com no minimo duas cUpulas, sendo uma principal e uma auxiliar, multifacetado, cada cupula |
imo 02 (cuas) ldmpadas halogenas (neste caso sendo uma delas auxiliar). O foco deve ter capacidade de atingir pelo lh
00.080 fux em cada clpula (8 um metro de distancia) e com sistema de emergéncia, caracterizado pela entrada em

ento da lampada auxiliar (no caso das 18mpadas haldgenas), em caso de queima da lampada principal. O equipamento
suir ainds as seguintes caracteristicas: sistema de clpula em fibra de vidro ou outro material anti-chamas, com brago
el de facil movimentagdo, estrutura em aco, com pintura eletrostatica ou similar contrabalangado ou com molas que
© airecionamento do foco; auséncia de sombras projetadas, baixa distorgio das cores, baixa emissio de calor, distribuicio
romogénea dos ferxes luminosos, perfeita iluminacdo de zonas profundas, mobilidade radial e vertical, punhos focalizadores
esterilizavais. superficie lica. O acionamento deve ser realizado atraves de interruptor, botoeira junto a porta de entrada da sala,
cu outre sistema de mesma efetividade. Sistema brago- clpula com movimento circular horizontal de 360 graus. Sistema brago -
cLouie cam Mty manto circular vertical de pelo menas 270 graus. Movimento de torcdo da cupula (apenas cipula) de 360 graus.
Painel nara controle da intensidade da iluminacdo. Sistema secundario de alimentagdo com bateria e carregador, que ndo permita

i © ge liuminacao na falha de fonte primaria de alimentagdo. Temperatura da cor minima de 4000° K. Acompanhar
las halogenas com baixa dispersdo de calor; Os refletores devemn ser exotérmicas e auto-filtrantes que absorvam raios

os. Almentagdo eletrica (de acordo com a tens3o vigente da regido da unidade contemplada); e sistema de

Ceve acompanhar o equipamento no minimeo 02 caixas com 06 (seis) lampadas em cada caixa, além das
cupula e 02 (duas) manoplas extras autoclavaveis. Deverdo ainda acompanhar o equipamento todas os
> para sua operacionalizacdo tais come, discos para fixagio no teto, parafusos e similares, exceto

1o casc de unidades que possuam tetos rebaixados (forros)

{ Mome do Eguipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

e B FRsCs

| Aspirzder de Sscreges Eiétrico Méve! 3 2.000,00 6.000,00

o#30
3 03N
w 2

.
L

permita

| Caracteristica Fisica Especificacado

DE 7 A 10 LITROS
POSSUL

NAO POSSUI
NAD POSSUI
TERMOPLASTICO
Especificagio Técnica

1 5213 de Tecuperagio Pés-Anestésica

Qtd.  [valor unitario (R$)|Valor total (R$)
10 | 5.000,00 50.000,00
. Especificacdo
POSSUI
1POSSUT
POSSUI
POSSUI
|POSSUI
|UNIVERSAL
Especificagdo Técnica

Qtd.  Ivalor unitario (R$)|Valor total (R$)
2 58.000,00 116.000,00
Especificacgao
POSSUI
Especificacdo Técnica

"OCESSADO PARA PACIENTE NEONATO, PEDIATRICE) = ADULTO. TELA LCD COLORIDA DE NO MINIMO 12
‘. ~C CORPO DO VENTILADOR, COM APRESENTACAG DZ 5 FORMAS DE ONDAS SIMULTANEAS, SENDO 03
; TO ESCALA NOS GRAFICOS E DISTINCAO DE CORES PARA FASES INSP. EXP. CAPACIDADE PARA
ACAO INVASIVA E NAQ-INVASIVA COM COMPENSAGAQ DE FUGAS ATE 50 L/MIN. CORREGCAO DO VOLUME
ErrS. MUNITORACAO DE CAPNOGRAFIA INCORPORADA, COM CURVAS DE CO2/TEMPO, CAPNOGRAFIA
(202/MT, MEDICOES DE ETCO2, ESPAZY MZRTO ANATOMICO (VD), VENTILACAO ALVEOLAR (VA), VOLUME DE
C (vTCCZ) E CO2 ELIMINADO POR MINLTZ [WCC2) MO20S DE OPERAGAQ: VOLUME CONTROLADO (VCV);
: I 4 DA [PCYY, PRESSAO DE SUPORTE (PSV); PRESSAQO POSITIVA CONTINUA NAS VIAS AEREAS (CPAP); SIMV
T - P8V VENTILACAD MANDATORIA MINUTO (MMV) + PSV; PSV + VOLUME CORRENTE GARANTIDO;
LIBERACAO DE PRESSAO EM VIAS AEREAS); VENTILAGAT NAO INVASIVA (VNI) + PSV (COM .
S); VOLUME CONTROLADO COM PRES'SS‘O REGULADA (PRVC); CICLADO POR TEMPO COM PRESSAC
s 510y = PSV; CPAP COM FLUXO CONTINUO (C/ COWM PENSACAO DE FUGAS). CONTROLES: FIOZ: 21 A
O ELETRONICO); TEMPO INSP: 0,1 A 30 SEGUNDOS3; RELACAQ I;E: 5:1 A 1:599; FREQUENCIA
¢ RPM; VOLUME CORRENTE: 0 5 A 2500 ML; VOLUME MINUTO: ATE 45 L/MIN; SENSIBILIDADE: FLUXO:
SAQ: 0,5 A 20 CMH20; PRESSAQ CONTROLADA: 2 A 100 CMH20; PRESSAO DE SUPORTE: 0 A 100 CMH20;
FAEZCAT DE SUPORTE: AJUSTAVEL: 5 A 80% DO PICO DE FLUXO INSPIRATORIO; PEEP / CPAP: D A 50 CMH20Q;
cw w2 A 180 L/MIN; FLUXC CONTINGO EM NEONATOLCGIA: 2 A 40 L/MIN: PRESSAO LIMITIDA EM
paer s Sl > ~MRZ0; PAUSA INSPIRATORIA AJUSTAVEL: OFF A 2,0 SEGUNDOS; PAUSA INSPIRATORIA MANUAL;
KT 5 iJAL. FORMAS DE ONDA DE FLUXC: QUADRADA E DESCENDENTE. MODO EM ESPERA / STAND BY.
TESS0 A TELAS EXPLICATIVAS. POSSIBILIDADE DE IMPRESS%O. SAIDA SERIAL RS 232. VENTILACAQO DE
Erl TGDOS OS MODOS ESPONTANZOS. MECANICA RESPIRATORIA: AUTO-PEEP; COMPLACENCIA DINAMICA E
NZI: INSPIRATORIA E EXPIRATORIA; VOLUME APRISIONADO; CAPACIDADE VITAL NAO FORCADA; PO.1;
¢ _ULO VD/VT FISIOLOGICO. ALIMENTACAO ELETRICA: 100 - 240 V (AUTOMATICO) E BATERIA INTERNA
] & i 0T “MC 2,5 HORAS. ACESSCRIOS: BASE MOVEL COM RODIZIOS E FREIOS. MANUAL DE OPERACOES EM
chessiss Bemauains BE FRESSAD PARA 02 £ AR MEDICINAL. 02 CONJUNTOS DE CIRCUITOS REUTILIZAVEIS E

s
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~ EM AUTOCLAVE A VAPOR.O1 UMIDIFICADOR 'AQUECIDO 02 JARRAS 01 BRACO DE SUPORTE DQ CIRCUITO. 01
.. AFRESENTAR: REGISTRO NA ANVISA E CATALOGO DO PRODUTO.
amente | Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$) |-
| 1 3.500,00 3.500,00
fctics Fsica | Especificacao
A0 ESTRUTURA/ GABINETE ACO PINTADO/ ACO INOX
4 DESFIBRILADOR POSSUL
POSEUL
POSSUI
POSSUI
POSsSUL
MINIMO DE 03
|POSSUI

. Especificacao Técnica

i Smbignie F2lz da Pré-Parto
é Mo Qrd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
. Tad ; 4 100,00 400,00
| Laragreriotics Fisics . Especificacao
TAL DF CONFECCRD -ACO / FERRO PINTADO
SO S {NAQ POSSUI
,NAO POSSUI

NAO POSSUI
ESTOFADO COURVIN
Zspecificacio Técnica

Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
4 1.000,00 4.000,00
Especificacdo
DE MESA
SN0 TG DIGITAL
Especificagao Técnica

Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
1 2.000,00 2.000,00
. Especificacao
NO MINIMO IMTEL CORE I3 ou AMD A10
4GB, DDR3, 1500 MHz
MINIMO DE 500 GB
18,5" (1366 X 768)
1JS8, 800 DPI, 2 BOTOES, SCROOL (COM FIO)
COMPATIVEL COM O ITEM
\WINDOWS 7 PRO (64 BITS)
s s ' MINIMA DE 12 MESES
USE, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)
10/100/1000 = WIFI
INTEGRADA
£D/CYD ROM
Especificacdo Tacnica

Qrd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
10 150,00 1.500,00
Especificacdo
ACO / FERRO PINTADOC
S0SSUI
POSSLUI
POSELT
ESTOFADO COURVIN

Tepazifeacia Téenica

http: =~ - . o br/fafweb/equipamento/egp imprimir.isn?arocesso=452896 04/04/2014
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G, Walor unitario (R$)|Valor total (R$)
e 400,00 10.000,00
. Espacificagae
ACO ; FERRQ PINTADO
'ACO INOXIDAVEL
{MANIVELA
'a °ES COM RODIZIOS

Espacificagio Técnica

i; STT S L CTUEEALINID Qrd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
15 400,00 6.000,00

Esprcificacdo

ACO / FERRO PINTADO

Ma() POSSUL

TRIPLD

Especificagdo Técnicz

Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
1 300,00 300,00
| Esp:cificagao
s ALUMINIO
& DUPLO
: -------- _-_ Especificacao Técnica ]
} ' : o o TZ;td. iVanr unitario (R$)|Valor total (R$)
i - 5 | 250,00 1.250,00
Especificacdo

MINIMO DE 100 KG
MINIMO DE 06
POSSUL

espacificagdo Técnica

. |valor unitario (R$)|Valor total (RS)

10 | 3.000,00 30.000,00

: zsa:cificagdc
g - OE MESA
et POSSUT
o e Especificagao Técnica
3 s Qtd.  |Valor unitario (R$)[Valor total (R$)
B ] 1] 25.000,00 25.000,00
L B Zspecificacae

: £OSE ]

Especificagdo Técnica
E \"-’nE{‘:uE D\. PLA E POQ"'A DE ACESSO FRONT Mo T=

P ‘R"DE TUPLA COM DUAS PORTINHOLAS DO
s R o] Ci _DE DUP_A E PORTINHOLA TIPQ (IRIS¢, PARA
i CRANTAL PFP MITE O DF‘SLOCAMENTO Do Lt‘l'TO PARA FORA, ATPF“ES DE TRILHOS COM TRAVA DE SEGURANCA;
; £ 117 OF 21% A 90%; DOIS SUPGRTES PARA CILINDRCS [ *IGENIOQ/AR DISPOSTOS NAS LATERAIS DA
pot 1Ar-' ANTIOFUSCANTE EM HASTES FLEXIVEIS; DO'S C.NTOS DE SEGURANGA DO PACIENTE;
T =1 559 MpA DE RETENGAC DE LJMTDADF SOB O LEITO: CONTROLES MICROPROCESSADOS DE
T ‘-i‘*’9-~<.ﬁ. URA DO AR E DA PELE DO PACIZNTZ; SISTEYA DE AUTO-TESTE DE TODAS AS FUNCOES E ALARMES
BE Tt . ELETRICA, DE CI QCULACAO o0 AR, ALTA £ BAIXA TEMFERATURA DO AR E DA PELE; TECLA INIBIDORA
- - MDIZACAD DE CS‘\DI(;AO = CARGA DAS BATERIAS; iNZICAGAQ DA TEMPERATURA DO AR, DA PELE E
} = |.'_‘7|E TECLAS DE ACRESCII‘"‘J E DECRE {"”‘-'La DA =MPE xATURA, COM AJUSTE DE 0,1°C;
T ANTICO PARA TE'VEP RATURA SL. PERIOR OU IGUAL A 339C; MEMORIA DO ULTIMO VALOR DA
zRIAS 3 CCt4 ')URACAO DE NO MINIMO 3 HORAS E

ALTER “=&i4 PROPRIA AUTOMATICAMENTE QUANDO

o ’lc\fj, MEDIDAS =X7EZ JAS AFROX. (LXPXH): 56,5 X 102 X 118 CM;.
. 00 HZ. APRESENTAK { S LLTENTICADAS DO CERTIFICADO DAS NORMAS NBER IEC 60601-1,
IEC 50601-1-2 (CERTIFICA L.O DE COMPATIBILIDADE ! ETROMAGNETICA) ¢ INMETRO, DO REGISTRO
ZAA AFRESENTAR A CERTIFICACAQC DE BOAZ “3L7TCAS °F FABRICACAO, CONFORME

htty - %e'f-Awebleqripamento/ecp imprimir < :)70rocesso=452896 04/04/2014
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‘0 5C DA ANVISA. ACOMPANHA: CARRO COM ALTURA AJUSTAVEL, AMORTECEDORES E RODIZIOS DE 6¢ COM
2 Be OX;GENIO ¢TIPO E¢ EM ALUMINIO COM VALVULA REGULADORA; 01 CILINDRC DE AR COMPRIMIDO
0 COM \JAL_VULA REGULADORA; 01 RESSUSCITADCOR INFANTIL CONSTRUIDO EM CAIXA MONOBLOCO, COM
BE M-\\G VACUOMETRO DE RESPOSTA RAPIDA EM PIP (PICO DE PRESSAO INSPIRATORIA) CONTROLADO E\
TVA NO FINAL DA EXPIRACAO), COM AJUSTE PARA AS PQ:SSOES PIP, PEEP E DE SEGURANCA ATRAVES

A5 LOCALIZADAS NO PAINEL F RC'\ITAL DPERACAO ATRAVES DE FONTES DE AR COMPRIMIDO OU \
Jﬂ\(;-\d MINIMA: DE -20 A 80C MH20, PRESSAO MAXIMA: 65 A 80CMH20, CONFORME O FLUXO DE Q
TAL COM: MANO-VACUOMETRD, VALVULA DE AJUSTE DE PRESSAOD MA)(IMA DE ALIVIC COM TAMPAO DE
CONTROLE DE PRESSAO INSDIRATORIA CONECTOR PARA ENTRADA DE GAS E DISPOSITIVO DE SAIDA
"’v’l CONEXAOQ DUPLA DE ENTRADA DE GAS COM 1. 20M, TUBO CORRUGADO COM VALVULA iTé E

£M PEEP, JOGO DE TRES MASCARAS DF SILICONE REDONDAS E AUTOCLAVAVEIS (N© 00, 0 E 1),
-\-':{)ES APROXIMADAMENTE 20 X 20 X 12 CM, PESO: 2KG. 01 SUPORTE DE SORC E 01 PRATELEIRA

Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

2 1.000,00 2.000,00
Especificacdo
| o i DIGITAL
BE v {INFANTIL
é_._ ___ o T Especificagio Técnics
:_ - i é&‘;“mazﬁnamento
I Qtd. *U’alor unitario (R$)|Valor total (R$)
2 ! 1.800,00 3.600,00

[ £2TI7ULLADO

htty

I Es-mcmcagio
ACIMA DE 40C LITROS
HORTZONTAL 22 PORTAS
T Especificacho Técnica

e ode Aduito

b ! Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
! 50 1.000,00 50.000,00

| Especificacao

ACO IMOX/ ACO

5IM

POESUI

Especificacio Técnica

igid. iValor unitario (R$)|Valor total (R$)
i 2; 20.000,00 40.000,00
Especificacdo
POSSLYE

) Especificacdo Técnicz
EMA IRRADIANTE DE CALCR POR ELEMENTO AQUECEDOR CONSTRUIDO COM FIO DE NIQUEL-CROMO

CETC NO MODULS REFLETOR NA PARTE SUPER IOR, COM ALETAS DIRECIONADORAS COM CALHA
2E QUARTZO. PERMITIR GIRO BILATERAL NO PLAND HORIZONMTAL (180°. MOVEL COM: PUXADOR
5 POLEGADAS, COM FREIO; E SUPGRTE DE CABOS. SF\50R DE TEMPERATURA AMBIENTE,. LEITO DO

.3—L com 07 DOSLQOtS Con '\ISTRn D0 ':M MATERI f\ k.10 TRANSPARENTE, BANDEJA DE

ELINAL G -*-1‘»' £ PROCLIVE r1-120) SISTEMA DE CONTENCAO DO
CS REBATIVEIS DE £ CISNAMENTO USANDO APENAS UMA MAO; 04
: RES, DRENOS, CATETERES £ SONDAS; PORTA CARTAO DE
E 03 GANCHCS PARA RENOS. COLCHAQ: ESPUM: -2 DENSIDADE EM POLIURETANO COBERTO
' DE SEGURANCA, N4 PARTE LATERAL, CO ¥ FUSIVEL DE PROTECAO E COM INDICADOR
: 10, STAND BY, NO PAINEL 2 COMTROILE. PAINEL FRUNTAL EM LEDS COM SISTEMA
SARA M ONITORACAD NUMERICA STMULTANEA DE: TEMPERATURA DO PACIENTE T1 (SERVOCONTROLE),
L AUKILIAR T2, TEMPERATURA D AJUSTE OU % DA FOTENCIA, TEMPERATURA AMBIENTE E RELOGIO
£ VT ERSIDALE DE CALOR DO M SDULG REFLETOR POR SISTEMA SERVOCONTROLADO, ATRAVES DE
“mm'r*o Twssm O"-‘:R*‘\R MO MO DC} MANM 24 O SENSOR. FAIXA DE CONTROLE DA
UCAC : 10 TERMCSTATICA DE CONTROLE DE +/- 0,2°C.
ron ATICO DT SISTEMA SERVOCONTROLE PARA
€ DA CCNEXAO / DESCONEXAO DO SENSOR DE
0 B0 niv Eh DE POTENCIA DE L UIZIMENTO, ATRAVES DE BARRA DE POTENCIA
U5 IE A WJA Cfo —m: M.J:L MENTEC CO LEITG ANTES DA LOLocﬁ(;;n\o DO PACIENTE, VARIANDO DE
Sxaddpeh MSIE : CACAG DA TE MPERATURA 1O PAINEL DO BERCO. TECLA NA BARRA DE
; 3] mwa OU RELG ZA0 DO PAINEL POR LED DE CADA FUNGAO
TLATL L FALE ACIONAZC FCR BATERIA NICD, RECARREGAVEL; FALHA NA
: "L =CIMENTG, QUANDO O AQUECEDOR
1 B S DE 15 M L."L}i;‘:, TANTO NO MODO MANUAL, COMO NO
NS G AQUECIMENTO; ALT MEFERATURA, I:2 MCCO SERVOCONTROLADO, PARA
U IGUAIS A 1,0°C EM RELAGAC A T._n.F'L.xﬁ. URA CE AJUSTE; FALTA OU DESALOJAMENTO DO SENSOR NO

=r

r_N._r\Gu)\,
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i L, AO ADAPTADCR OE ASPIRADOR DE MECONIO KIT COM TUBO

i EYTFI\SAO DE 1,5 PARA O AR E O2; BAN DEJA PARA ACESS@RIDS COM NO MINIMO
LATERAL GIRATORIA COM BLOCC ADAPTADOR NAS DIMENSOES MINIMAS DE 340X290MM COM
E INACAOD AUXILIAR COM FONTE DE LUZ DE 03 LEDS BRANCOS E LENTE DIFUSORA; SUPORTE L
FixADD | = SON NA COLUNA PARA BOMBA DE INFUSAC COM 04 GANCFGS; 10 TRAVESSEIROS ERGOMETRICOS PARA
F PHEGES "RO NA ANVISA E CATALOGO DO PRODUTO.

iznte: Salz Grande de Cirurgia ( ortopedia, neurologia, cardloiogla, etc,)

ento { Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (RS$)
Tga ! Z 6.000,00 12.000,00

! “ 1o Ezp:rificacic

htty

I
T
I
|

Especificacdo
|POSSUL
“epacificacie Técrica

ara usc em infusdo de solucGes por via enteral
marcas de seringas de 05 a 60 ml. Ter trés
250 % concentracdo x dose. Vazdo de 0,1 a

cdo de croga: 0,01 a 99,99 mg/ml ou 0,01 2
a 329,55 Lg/'kg.min. Limite de dose inicial: 0,01 a
2,0 mith. Eo us ajustével de 0,1 a 999,9 ml{h

controie el et 0."!-0 nrograriave
- r memorizagao de vé
“er;’spu ¥ voiume Lmizte
20 wg. Lim.za de cones

uav_ W'u..h. prog rarna:c ml ime '1 .J'ldldo tr:rr'po "ctal e tempo restante da |nfusao ou apresentar
‘undico e tempo de infusdc quando programado em peso = concertragdo x dose. Sensor de pressio

2 70 kPa. Vzlurre aanfuncr d= 0,1 3 ©9359,9 mi. Desvio da vazdo com as seringas especificadas £ 3 %
aiarmes para fim da bateria e fim da infusdo. Alarmes visuais e sonoros: funcionamento em KVO,
0 interromoide, oclusdo, infus3o completa, bateria baixz, bateria critica, erro de programacéo, erro de
7 2e seringa, erro de engate e erro de travamento. Bateria recarregavel de niguel-metal hidreto com
noras Possuir al‘,a ea*a tra“« norte, JC"m"a'ﬂ? c220 forga e manual em portugués. Tensdo automatica
2. PEED NEN “rotegac conira chogues elétricos: Equipamento de classe i e

l‘.-’a!or unitario (R$)|Valor total (R$)
ot 2 600,00 1.200,00
T el o | Espacificagdo
o | ADEIRA/ MDP; MDF/ SIMILAR
S i 4 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA
AOLAMENTO ELASTICO
Especificag@o Técnica

|
|
i
|
|
|
|
At
&

o . Qtd.  !'valor unitario (R$)|Valor total (R$)
o ; 14 350,00 350,00

CARRAFAQ MESA
Esnecificacdo Técnica

e a

Q. ‘Vaior unitario (R$)|Valor total (R$)

- 6 | 500,00 3.000,00
Especificagao

. POSE I
FCLISROPILEND
5 LUGARES

Esnacificacdo Técniza

Gte. Total | Valor Total (R%)
o 218 | 450.000,00
E 2 "*":KL DOS EQUIPAMENTCS APRESENTADGS i
_..h'_'a_. IoVAL | VALOR TOTAL (R$}
0 '1\-:-:-“'-'\,".“(1 rn—vv‘nw-f x-_--fx-.a‘ :y-.-m»—--“v iyt ea

2 Sueh/egquipsman 2an imprmin,se0an0cesi0=452896 04/04/2014
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F: Py
Municipio: &—
Bloco

Ano
Agdol/Servige/Estiatdgia
Entidade:

CPFICNPJ:

IBGE:
Competéncia/Parccla
02/2014

Funco a Fundo

SP

IBIUNA

INVESTIMENTO

2014

ESTRUTURACAO DE UNIDADES DE ATENGAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBIUNA

15.822.319/0001-70

351970
N° OB Data OB Banco OB
812288 31/03/2014 104

Agéncia OB
008001

Conta OB
0066240362

Valor Total
450.000,00



Descaointo
0,00

Vil Liguido
450.000,00

Observagéo

Processo
25000.239132/2013-83

Tipo Repasse
MUNICIPAL



N° Proposta
15822319000113013



GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA
4 POR SUA UNIDADE DE ARTICULACAO

'}’2014 COM MUNICIPIOS, E O MUNICIPIO DE
IBIUNA.

CONVENIO N°

Aos dias do més de de
2014, o Estado de S&do Paulo, por intermédio da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, neste ato representada pelo Titular da Pasta , nos termos da
autorizagao constante do Decreto n° 55.249, de 23 de dezembro de 2009, e do
despacho publicado no DOE de de de , doravante designado
ESTADO, e o Municipio de Ibitna, inscrito no CNPJ/MF sob n° 46.634.531/0001-37, neste
ato representado pelo seu Prefeito Eduardo Anselmo Domingues Neto, doravante
designado apenas MUNICIPIO, com base nos dispositivos constitucionais e legais
vigentes, celebram o presente convénio, que se regera pela Lei Federal n® 8.666, de 21 de
junhc de 1993, pela Lei Estadual n°® 6.544, de 22 de novembro de 1989, e em
conformidade com as clausulas e condigdes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente convénio tem comao objeto a
transferéncia de recursos financeiros para execugdo de 6.944,43m* de recapeamento
asfaltico e 11,30m de guias e sarjetas, na Rua Mario Arizono, rotatéria e acessos,
localizados no Centro da Estincia Turistica de Ibitina, de acordo com o
correspondente plano de trabalho, as fls. 14/43, que integra o presente instrumento.

VIA A SER BENEFICIADA:

RUA MARIO ARIZONO: no trecho com inicio na Avenida Sao Sebastido e prosseguindo
até a Rodovia Bunjiro Nakao, estando incluido no recapeamento toda a rotatéria, os
acessos as Avenidas Anténio Falci e Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, exceto os
espacos delimitados por obstaculos tipo tachbes (6.944,43m? de recapeamento asfaltico
do tipo CBUQ com 3,5cm de espessura 11,30m de guias de concreto pré-moldado tipo
PMSP e sarjetas de concreto moldadas no local).

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Planejamento e Desenvolvimento Regional, apés
manifestagdo favoravel do responsavel pela Unidade de Articulagdo com Municipios,
amparada em pronunciamento do setor técnico da Unidade, podera autorizar modificacbes
incidentes sobre o plano de trabalho de que trata o "caput", para sua melhor adequacao
técnica ou financeira, vedadas a alteragéo do objeto do ajuste ou acréscimo de valor.

Processo SPDR n® 0047/2014



GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional  ~\
Unidade de Articulag&o com Municipios )

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAOQ E FISCALIZACAO DO CONVENIO: O controle
€ a fiscalizacdo da execugao do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, & Secretaria
de Planejamento e Desenvolvimento Regional, por sua Unidade de Articulacdo com
Municipios (SPDR/UAM), e, pelo MUNICIPIO, ao seu representante para tanto indicado.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execucdo do
presente convenio, o ESTADO e o MUNICIPIO terdo as seguintes obrigagoes:

| - COMPETE AQ ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentagdo técnica e administrativa exigida previamente a
celebragéo do convénio, bem assim as prestacées de contas dos recursos repassados e
os laudos de vistoria técnica da obra;

b) supervisionar a execucao da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade
técnica do MUNICIPIO:

C) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIQ, de acordo com as clausulas quarta e
quinta do presente convénio:

Il - COMPETE AO MUNICIiPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que
cuida a clausula primeira deste convénio, com inicio no prazo maximo de 30 (trinta) dias
contados da data do recebimento dos recursos, em conformidade com o plano de trabalho
€ com observancia da legislacao pertinente, bem como dos melhores padrées de
qualidade e economia aplicaveis a espécie;

b) cumprir o disposto na Lei estadual n° 9.938, de 17 de abril de 1998, com relacdo a
acessibilidade para pessoas com deficiéncia;

c) aplicar. os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins
aludidos no presente convénio:

d) colocar a disposigao do ESTADO a documentagao referente a aplicagao dos recursos
financeiros, permitindo ampla fiscalizacdo do desenvolvimento da obra objetivada neste
ajuste;

e) prestar contas da aplicacdo dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de
Orientacdo fornecido pelo ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrucoes
especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:;

f) complementar. com recursos financeiros préprios, aqueles repassados pelo ESTADO,
cobrindo o custo total da execucgdo da obra;

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais. comerciais e
outros, resultantes da execugao do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou
prejuizos causados a terceiros, isentando o ESTADO de qualquer responsabilidade;

h) colocar e manter placa de identificagdo, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo
ESTADO.

Processo SPDR n° 0047/2014 9




DE :PREFEITURA DE IBIUNA FRX 11532489915 14 ABR. Zid1d 1211E Pdg. 1

GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento @ Desenvolvimenio Regiona!
Unidade de Articulagdo com Muni¢ipios

PARAGRAFO PRIMEIRC: A prestaciio de contas a qua se refere a alineg “e” do inciso I!
desta cldusula sera encaminhada pelo MUNICIPIO ac ESTADO, no praze maxime de 30
(trinta) dias contados do encerramento da obra detalhada no cronograma fisico-financeiro
as fls. 43, e serd encartada acs autos do processo correspondente para exarne por parte
do ¢rgdo competents,

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusdio, dendncia, resciséio ou extingéo do
presents conv&nio, ndio tendo ocorrido a utilizaco total dos recursos financeiros recabidos
do ESTADO, fica 0 MUNICIPIO obrigado a restituir, no prazo improrrogavel de 30 (trinta)
dias contados da data do evento, sob pana de imediata instauraciio da tomada de contas
especial do responsdvel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive 0% provenientes
oy das receitas obtidas dae aplicacdes financeiras, acrescidos da remunerago da cademeta
de poupanca, computada desde a data do repases e até a data da efetiva devolugéo,
devendo encaminhar o respectivo comprovante de depdsito bancario a Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Regional.

3 ¥
G TER: : O ESTADO informmaréd o MUNICIPIO sobre eventuais

iregularidades encontradas na prestacBo de contas, as quais deverdo ser sanadas no
prazo méximo de 30 (trinta) dias contsdos da data de recebimento desta comunicacao,
aplicando-se 0 mesmo procedimento do paragrafo anterior no caso de recolhimento de
valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR;: O valor do presente convénio & de R$ 160.332,91
(cento e sessenta mil trezentos e trinta e dols reals e noventa @ um centavos) dos
quais R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), de responsabilidade do ESTADQ e o
restante de responsabilidade da PREFEITURA.

- DA LIE AD DOS REC S FINANGCEIROS: Os recursos
-~ de responsabilidade do ESTADO serfo repassados ao MUNICIPIO em uma tnica parcela,
no valor de R$ 160.000,00 (cento & sessenta mil reais) , em conformidade com o Plano de
Trabalho aprovado no &mbito da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional,

desde que atendidas as formalidades lagais e regulamentares vigentes.

Cl.A . R FINANCEIROS E DE SUA APLICACAQ: Os

recursos de responsabilidade do ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO sédo
originérios do Tesouro do Estado e onerarfo a Natureza da Despesa 4.4.40.31.01 -
Transferéncia & Municipios - Obras, Codigo 29.01.12 - Unidade de Articulacéio com
Municipios, Programa de Trabalho Rasumido 04.127 2913.2272.000 - Atuacio Especial
em Municipios, dotacio orgamentdria do corrente exercicio da SPDR/UAM, a0 passo que
08 recursos a cargo do MUNICIPIO onerardo a natureza de despesa n° 449051

PARAGRAFO PRIMEIRQ: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em
fungdo deste sjuste, serfio depositados emn conta vinculada ao convénio, no Banco do
Brasil S.A., devendo ser aplicades, exclusivaments, na execucBo do objeto deste
convénio. y

Processo SPDR n° 0047/2014
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GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

PARAGRAFO SEGUNDOQ: O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagdo dos recursos e a sua efetiva
utilizagéo, estes deverdo ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em
caderneta de poupanca, se a previsdo do seu uso for igual ou superior a um més, ou em
fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto, lastreada
em titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos recursos verificar-se em prazos
inferiores a um més;

2. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do
convénio e aplicadas, exclusivamente, na execugao da obra objeto deste ajuste;

3. quando da prestagdo de contas de que trata a clausula terceira, inciso |l, alinea “e’,
deverdo ser apresentados os extratos bancarios contendo o movimento diario (histérico)
da conta, juntamente com a documentagio referente a aplicacdo das disponibilidades
financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A.:

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara 0 MUNICIPIO a reposigéo ou
restituicdo do numerario recebido, acrescido da remuneragdo da caderneta de poupanca
no periodo, computada desde a data do repasse e até a data do efetivo depésito;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em
nome do MUNICIPIO, devendo mencionar o nimero deste Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO: Compete ao MUNICIPIO assegurar 0s recursos necessarios a
execugao.integral do objeto a que se refere este convénio, nos termos do artigo 116, § 1°,

inciso VI, da Lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alteracoes
posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente
convénio & de 720 dias contados da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o
presente convénio podera ter seu prazo de execugéo prorrogado, mediante termo aditivo e
prévia autorizagdo do Secretario de Planejamento e Desenvolvimento Regional, observado
o limite maximo de 5 (cinco) anos de vigéncia.

PARAGRAFO SEGUNDO: A mora na liberacdo dos recursos, quando devidamente
comprovada nos autos, ensejara a prorrogacao deste convénio, desde que autorizada pelo
Titular da Pasta, pelo mesmo numero de dias de atraso da respectiva liberacao,
independentemente de termo de aditamento.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO: Este convénio podera ser
denunciado pelos participes, mediante notificagdo prévia com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias, e sera rescindido por infragdo legal ou descumprimento de qualquer de suas
clausulas, promovendo-se, nessas duas hipéteses, ao competente acerto de contas.

CLAUSULA NONA - ACAO PROMOCIONAL: Em qualquer acao promocional relacionada
com o objeto do presente convénio, devera ser, obrigatoriamente, consignada a
participacdo do Estado de Sao Paulo, por sua Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, obedecidos os padrdes estipulados por esta ultima, ficando
vedada a utilizagdo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal

de autoridades ou servidores publicos, nos termos do § 1° do artigo 37, da Constituicao
Federal.

Processo SPDR n° 0047/2014 4



GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir

litigios oriundos da execugdo deste convénio,

administrativas.

também abaixo assinadas.

TESTEMUNHAS:

apos esgotadas as instancias

E, por estarem de acordo, assinam o presente
Termo em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas

Sao Paulo,

NOME:
RG:
CPF:

NOME:
RG: .
CPF:

Processo SPDR n° 0047/2014

de de 2014.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Secretario de Planejamento e

it Desenvolvimento Regional

IVANI VICENTINI
Respondendo pelo Expediente da
Unidade de Articulagdao com Municipios

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES
NETO
Prefeito do Municipio de
IBIUNA

Publicado no Diario Oficial
do Estadc de Sao Paulo
Dia:

Fls.:

SPDR/UAM

Ln




GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O
ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO DA
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, ESTA

CONVENIO N° ng_12014 POR SUA UNIDADE DE ARTICULAGAO

COM MUNICIPIOS, E O MUNICIPIO DE
IBIUNA.

Aos dias do més de de
2014, o Estado de Sado Paulo, por intermédio da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, neste ato representadas pelo Titular da Pasta , nos termos da
autorizagdo constante do Decreto n° 55.249, de 23 de dezembro de 2009, e do
despacho publicado no DOE de de de , doravante designado
ESTADO, e o Municipio de Ibitna, inscrito no CNPJ/MF sob n° 46.634.531/0001-37, neste
ato representado pelo seu Prefeito Eduardo Anselmo Domingues Neto, doravante
designado apenas MUNICIPIO, com base nos dispositivos constitucionais e legais
vigentes, celebram o presente convénio, que se regera pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, pela Lei Estadual n°® 6.544, de 22 de novembro de 1989, e em
conformidade com as clausulas e condigdes seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente convénio tem como objeto a
transferéncia de recursos financeiros para execucdo de Execugdo de 6.601,07m2 de
recapeamento asfaltico tipo CBUQ, com 3,5cm de espessura, na rua Gregédrio de
Almeida Lima e Rua Zico Soares, Centro da Estancia Turistica de Ibitina,, de acordo
com o correspondente plano de trabalho, as fls. 14/42, que integra o presente instrumento.

VIAS A SEREM BENEFICIADAS:

RUA GREGORIO DE ALMEIDA LIMA, com inicio na Rua José Eugénio Machad, seguindo
por 354,20m até a Avenida Fortunatinho (3.307,64m? de recapeamento).

RUA ZICO SOARES, 1° trecho iniciando-se na Rua Pinduca Soares e seguindo até a Rua
Raimundo Santiago; e 2° trecho iniciando-se na Rua Gregério Almeida Lima e seguindo
por aproximadamente 260m.(3.293,43m? de recapeamento)

PARAGRAFO UNICO: O Secretario de Planejamento e Desenvolvimento Regional, apos
manifestagdo favoravel do responsavel pela Unidade de Articulagdo com Municipios,
amparada em pronunciamento do setor técnico da Unidade, podera autorizar modificacées
incidentes sobre o plano de trabalho de que trata o "caput”, para sua melhor adequagéao
técnica ou financeira, vedadas a alterag&o do objeto do ajuste ou acréscimo de valor.

Processo SPDR n° 0048/2014 1



GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO E FISCALIZACAQO DO CONVENIO: O controle
e a fiscalizagdo da execugao do presente ajuste incumbirdo, pelo ESTADO, a Secretaria
de Planejamento e Desenvolvimento Regional, por sua Unidade de Articulacdo com
Municipios (SPDR/UAM), e, pelo MUNICIPIO, ao seu representante para tanto indicado.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES: Para a execugéo do
presente convenio, 0 ESTADO e o MUNICIPIO terao as seguintes obrigacoes:

| - COMPETE AO ESTADO:

a) analisar e aprovar a documentacao técnica e administrativa exigida previamente a
celebracdo do convénio, bem assim as prestagbes de contas dos recursos repassados e
os laudos de vistoria técnica da obra:

b) supervisionar a execucdo da obra objeto do presente convénio, de responsabilidade
técnica do MUNICIPIO:

+

c) repassar recursos financeiros ao MUNICIPIO, de acordo com as clausulas quarta e
quinta do presente convénio;

Il - COMPETE AO MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua exclusiva responsabilidade, a obra de que
cuida a clausula primeira deste convénio, com inicio no prazo maximo de 30 (trinta) dias
contados da data do recebimento dos recursos, em conformidade com o plano de trabalho
€ com observancia da legislagdo pertinente, bem como dos melhores padrées de
qualidade e economia aplicaveis a espécie;

b) cumprir o disposto na Lei estadual n® 9.938, de 17 de abril de 1998, com relacao a
acessibilidade para pessoas com deficiéncia:

C) aplicar os recursos financeiros recebidos do ESTADO exclusivamente para os fins
aludidos no presente convénio;

d) colocar a disposi¢do do ESTADO a documentacgéo referente a aplicagéo dos recursos
financeiros, permitindo ampla fiscalizagéo do desenvolvimento da obra objetivada neste
ajuste;

e) prestar contas da aplicagdo dos recursos financeiros recebidos, conforme Manual de
Orientagéo fornecido pelo ESTADO, sem prejuizo do atendimento as instrucdes
especificas do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo:

f) complementar, com recursos financeiros proprios, aqueles repassados pelo ESTADO,
cobrindo o custo total da execucio da obra:

g) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e
outros, resultantes da execugéo do objeto do presente convénio, e por eventuais danos ou
prejuizos causados a terceiros, isentando o0 ESTADO de qualquer responsabilidade;

h) colocar e manter placa de identificagdo, de acordo com o modelo oficial fornecido pelo
ESTADO.

Processo SPDR n° 0048/2014
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GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

PARAGRAFO PRIMEIRO: A prestagéo de contas a que se refere a alinea “e” do inciso |I
desta clausula sera encaminhada pelo MUNICIPIO ao ESTADO, no prazo maximo de 30
(trinta) dias contados do encerramento da obra detalhada no cronograma fisico-financeiro
as fls. 42, e seré encartada aos autos do processo correspondente para exame por parte
do orgdo competente.

PARAGRAFO SEGUNDO: Quando da conclusdo, denuncia, rescisio ou extingdo do
presente convénio, nao tendo ocorrido a utilizagao total dos recursos financeiros recebidos
do ESTADO, fica o MUNICIPIO obrigado a restituir, no prazo improrrogavel de 30 (trinta)
dias contados da data do evento, sob pena de imediata instauragao da tomada de contas
especial do responsavel, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes
das receitas obtidas das aplicagdes financeiras, acrescidos da remuneracéao da caderneta
de poupanga, computada desde a data do repasse e até a data da efetiva devolugéao,
devendo encaminhar o respectivo comprovante de deposito bancario a Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Regional.

#

PARAGRAFO TERCEIRO: O ESTADO informara o MUNICIPIO sobre eventuais
irregularidades encontradas na prestacdo de contas, as quais deverdo ser sanadas no
prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da data de recebimento desta comunicacgéo,
aplicando-se 0 mesmo procedimento do paragrafo anterior no caso de recolhimento de
valores utilizados indevidamente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convénio é de R$ 151.521,26
(cento e cinquenta e um mil quinhentos e vinte e um reais e vinte e seis centavos)
dos quais R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), de responsabilidade do ESTADO e
o restante de responsabilidade da PREFEITURA.

CLAUSULA QUINTA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos
de responsabilidade do ESTADO seréo repassados ao MUNICIPIO em uma unica parcela,
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) , em conformidade com o Plano de
Trabalho aprovado no &mbito da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional,
desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares vigentes.

CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS E DE SUA APLICAQI\O: Os
recursos de responsabilidade do ESTADO a serem transferidos ao MUNICIPIO sao
originarios do Tesouro do Estado e onerardo a Natureza da Despesa 4.4.40.51.01 -
Transferéncia a Municipios - Obras, Cédigo 29.01.12 - Unidade de Articulagdo com
Municipios, Programa de Trabalho Resumido 04.127.2913.2272.000 - Atuagdo Especial
em Municipios, dotagdo orgamentaria do corrente exercicio da SPDR/UAM, ao passo que
os recursos a cargo do MUNICIPIO onerar&o a natureza de despesa n°® 449051.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os recursos transferidos pelo ESTADO ao MUNICIPIO, em
fungdo deste ajuste, serdo depositados em conta vinculada ao convénio, no Banco do

Brasil S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na execucdo do objeto deste
convénio.

Processo SPDR n° 0048/2014
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GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

PARAGRAFO SEGUNDO: O MUNICIPIO devera observar ainda:

1. no periodo correspondente ao intervalo entre a liberagdo dos recursos e a sua efetiva
utilizacao, estes deverao ser aplicados, por intermédio do Banco do Brasil S.A., em
caderneta de poupanca, se a previsdo do seu uso for igual ou superior a um més, ou em
fundo de aplicagé@o financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto, lastreada
em titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos recursos verificar-se em prazos
inferiores a um més;

2. as receitas financeiras auferidas serdo obrigatoriamente computadas a crédito do
convénio e aplicadas, exclusivamente, na execugdo da obra objeto deste ajuste;

3. quando da prestacdo de contas de que trata a clausula terceira, inciso |l, alinea “e”,
deverao ser apresentados os extratos bancarios contendo o movimento diario (histérico)
da conta, juntamente com a documentacio referente a aplicacdo das disponibilidades
financeiras, a serem fornecidos pelo Banco do Brasil S.A ;

4. o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigara o MUNICIPIO & reposicao ou
restituicdo do numerario recebido, acrescido da remuneracdo da caderneta de poupanca
no periodo, computada desde a data do repasse & até a data do efetivo depdsito;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidas em
nome do MUNICIPIO, devendo mencionar o nimero deste Convénio.

PARAGRAFO TERCEIRO: Compete ao MUNICIPIO assegurar 0s recursos necessarios a
execucdo integral do objeto a que se refere este convénio, nos termos do artigo 116, § 1°,
inciso VI, da Lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alteragoes
posteriores.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente
convénio é de 360 dias contados da data de sua assinatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o
presente convénio podera ter seu prazo de execugao prorrogado, mediante termo aditivo e
prévia autorizacao do Secretario de Planejamento e Desenvolvimento Regional, observado
o limite maximo de 5 (cinco) anos de vigéncia.

PARAGRAFO SEGUNDO: A mora na liberagao dos recursos, quando devidamente
comprovada nos autos, ensejara a prorrogagao deste convénio, desde que autorizada pelo
Titular da Pasta, pelo mesmo numero de dias de atraso da respectiva liberacéo,
independentemente de termo de aditamento.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO: Este convénio podera ser
denunciado pelos participes, mediante notificacdo prévia com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias, e sera rescindido por infragéo legal ou descumprimento de qualquer de suas
clausulas, promovendo-se, nessas duas hipéteses, ao competente acerto de contas.

CLAUSULA NONA - ACAO PROMOCIONAL: Em qualquer agao rromocional relacionada
com o objeto do presente convénio, deverd ser, obrigatoriamente, consignada a
participacdo do Estado de Sao Paulo, por sua Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional, obedecidos os padrdes estipulados por esta ultima, ficando
vedada a utilizagéo de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocao pessoal

de autoridades ou servidores publicos, nos termos do § 1° do artigo 37, da Constituicio
Federal.
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GOVERNO ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Unidade de Articulagdo com Municipios

CLAUSULA DECIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da Comarca da Capital para dirimir

litigios oriundos da execugdo deste convénio, apdés esgotadas as instancias
administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam o presente

Termo em 3 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca das 2 (duas) testemunhas
também abaixo assinadas.

Séo Paulo, de de 2014.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO
Secretario de Planejamento e
- # Desenvolvimento Regional

IVANI VICENTINI
Respondendo pelo Expediente da
Unidade de Articulagdao com Municipios

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES

NETO
Prefeito do Muhicipio de
IBIUNA
TESTEMUNHAS:
1.
NOME:
RG:
CPF:

2. Publicado no Diario Oficial
NOME: do Estado de Sao Paulo
RG: Dia:

CPF:
Fls.:
SPDR/UAM
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN#
Estado de Sao Paulo

OFICIO GP N° 100/2014. IBIUNA, 10 DE ABRIL DE 2014.
Meg./

Ref.: Justificativas complementares as mensagens do Projeto de Lei n° 039/2014 (nosso
nimero) de 09/04/2014 ¢ Mensagem n°® 040/2014 (nosso numero) de 11/04/2014.

SENHOR PRESIDENTE:

Honra-me cumprimentd-lo e, nesta oportunidade, apresentar
justificativas complementares as mensagens supra:

Projeto de Lei n° 039/2014 que Autoriza a suplementagdo de dotagdo
or¢amentaria por excesso de arrecadagdo e da outras providéncias — se refere a abertura de
crédito adicional por recursos encaminhados pelo Governo do Estado para recapeamento das
Ruas Mario Arizono, Rotatdria e acessos, no valor de R$ 160.000,00; para recapeamento da
Rua Gregorio de Almeida Lima e parte da Rua Zico Soares, no valor de R$ 150.000,00.
Além disso, ha R$ 450.000,00 para aquisi¢do de equipamentos para o Hospital Municipal,
entre 0s quais ventilador pulmonar, bomba de infusdo, oximetro de pulso, incubadora de
transporte neonatal, bergo aquecido, entre outros. As licitagdes devem ser abertas
imediatamente, dada a necessidade das demandas.

Projeto de Lein® 040/2014 que Autoriza o Poder Executivo a conceder
aos médicos vinculados ao Programa Mais Médicos, Auxilio Moradia e Auxilio
Alimentagdo, e d4 outras providéncias, juntamos o informe do Ministério da Satde (copia
anexa) pelo qual o Municipio estd sendo convocado para o dia 22/04/2014 as 9 hs para
receber até 12 médicos, razdo que justifica a urgéncia solicitada na apreciagdo e aprovagdo
do projeto.

Diante do exposto, reitero a solicitagdo de apreciagdo em regime de
urgéncia, antecipo agradecimentos pela ateng¢do dispensada, renovando protestos, extensivo
a todos os Vereadores dessa Casa, de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente, "':‘:;\\
buns - oF &
&
/ x’."’\.‘*"
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO 7/~

Prefeito Municipal /| ‘

5,04 20

EXMO. SR. “gjg U

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO. ) |/
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIUNA.



PARA PR
O BRASIL > : Inform :

Sdo Paulo, DF, 10 de abril de 2014.

Reunido para entrega dos médicos do 42 Ciclo em S3o Paulo

Prezado(a) Gestor{a},

Convidamos os gestores do municipio para a reunido de entrega dos médicos do 42 Ciclo do Programa Mais Médicos
para o Brasil. Para facilitar a logistica estaremos dividindo os municipios nos dias 16/04 e 22/04, conforme tabela em

anexo.

A reunido de entrega dos médicos serad realizada as 09:00h, no Auditério do Hotel Excelsior, Avenida Ipiranga, 740,
Centro-SP.

Qualquer duvida ou dificuldade entrar em contato pelo enderego eletrénico maismedicos@saude.gov.br

Atenciosamente,

EQUIPE DE REFERENCIA ESTADUAL - SP

Projeto Mais Médicos para o Brasil

Secretaria de Gestdo do Trabalho e Educagdo em Satide - SGTES
Ministério da Saude — MS .

G &6 VI e s D S
Ministero da Mmisténo da - E
SUS Saude Educacao - _ it
PAIS RICO € PAIS SEM POBRELZA




ANEXO II-Dia 22/04 as 9h

Quintana 1
REGINOPOLIS 1
Riolandia 2
Sagres 1
SALESOPOLIS 1
SALTO 4
Salto de Pirapora 3
Santa Adélia 4
Santa Cruz da Conceigdo 1
SANTA GERTRUDES 2
SANTO ANTONIO DO PINHAL 1
SANTOS 1
SAO BENTO DO SAPUCAI 2
Sdo Bernardo do Campo 14
SAO JOAO DO PAU D'ALHO 1
SAO JOSE DO RIO PRETO 4
SAO JOSE DOS CAMPOS 33
SAO PAULO 75
SAO SEBASTIAQ 4
SEBASTIANOPOLIS DO SUL 1
SERRA NEGRA 4
SOROCABA 39
SUZANO 6
TABUAO DA SERRA 17
TAGUAI 2
TAUBATE 5
TEJUPA 1
TIETE 2
TURIUBA 1
UBATUBA 3
UCHOA 1
VALENTIM GENTIL 1
VARZEA PAULISTA 11
VOTUPORANGA 3

MUNICiPIO VAGAS
ADAMANTINA 6
AGUAS DE LINDOIA 2
AGUAS DE SANTA BARBARA 2
ALVARES FLORENCE 1
AMERICO DE CAMPOS 2
ARAGCATUBA 13
ARACOIABA DA SERRA &
AVARE 6
Bady Bassitt 1
Bananal 1
Bardo de Antonina 1
BARUERI 2
BIRIGUI 13
Botucatu 15
BRAUNA b3
CABREUVA 5
CAMPINAS 66
Campo Limpo Paulista i
Capivari 1
CARAGUATATUBA 6
CARAPICUIBA 17
CARDOSO !
CEDRAL 1
CONCHAL 2
COSMORAMA 2
COTIA i
Dracena 1
EMBU DAS ARTES 4
EMBU-GUACU 5
FARTURA 2
FLORA RICA 1
FLORIDA PAULISTA 1
Gastdo Vidigal 1
GENERAL SALGADO 2
GLICERIO 1
GUARUJA 1

GUARULHOS 21
IBIUNA 12
INUBIA PAULISTA 1
IPERO 3
ITAl 2
ITANHAEM 3
ITAPEVI 17
Itaporanga 1
ITATIBA 3
ITUPEVA =
JACARE( 41
JAGUARIUNA 8
Jandira 26
Jodo Ramalho 1
JUNDIAI 4
Linddia 4
MACAUBAL 2
MANDURI 1
Mirassolandia 1
MOGI GUACU 2
MONTE ALEGRE DO SUL 1
MONTE MOR 3
MONTEIRO LOBATO 1
NARANDIBA 1
Nova Alianga 1
NOVA GRANADA 2
OSASCO 37
OSVALDO CRUZ 1
PENAPOLIS 3
Piacatu 2
PILAR DO SUL 4
Pirangi 1
PIRASSUNUNGA 2]
POTIM 1
POTIRENDABA 4
PRAIA GRANDE 9
Presidente Alves 1




APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA £STANCIA

Abel R

Cama
Vereador (A Cupim)

TURISTICA DE IBIUNA y REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
'SMo0E 2.\ oesH

W\
195ECR (o]

subvencgdes as entidades que especifica e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 14 de abril
de 2014 o Projeto de Lei n®. 181/2014 que “Autoriza a suplementacdo de
dotagdo orcamentaria por excesso de arrecadagao e da outras providéncias.”;

g Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 14 de abril
de 2014 o Projeto de Lei n% 182/2014 que “Autoriza o Poder Executivo a
conceder aos médicos vinculados ao Programa Mais Meédicos, Auxilio Moradia e
Auxilio Alimentag&o, e da outras providéncias.”:

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo a conceder as
entidades Adra - Instituicdo Paulista Adventista de Educacao e Assisténcia
Social, Horizontes Projetos Sociais, e Banda Marcial Independente de Ibitina os
valores de subvencgbes, com a finalidade de atender as exigéncias da Lei de
Diretrizes Orgamentarias e Instrugdo do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o Poder
Executivo abrir crédito adicional suplementar por excesso de arrecadacgéo por
fonte de recursos federal e estadual no montante total de R$ 760.000,00
(setecentos e sessenta mil reais) para a dotacdo Equipamentos e Material
Permanente — Hospital Municipal de Ibitina oriundos de recurso federal
Proposta n® 15822319000/1130-13 do Ministério da Saude; e Obras e
Instalages — Servigos Municipais, oriundos de recurso através de repasse da
Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento Regional conforme
Convénios n®. 47 e 48/2014, repercutindo em melhor atendimento a populagao
Ibiunense no Hospital Municipal; e com o recapeamento da Rua Mario Arizono
rotatérias e acesso, Rua Gregoério de Almeida Lima e Rua Zico Soares de nossa
cidade;

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para o municipio
custear condicbes adequadas para atuacdo dos Médicos no “Programa Mais
Médicos” durante a estadia de 36 meses, prorrogavel por igual periodo
conforme a Medida Proviséria n®. 621 do Governo Federal:

Considerando a relevancia das proposicées acima, conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131,
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n®. 180, 181
e 182/2014 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para
discuss&o e votagao tnica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LI
ABRIL DE DE 2014.

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 14 de abri '
de 2014 o Projeto de Lei n® 180/2014 que “Dispe sobre a concessio de .




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 181/2014

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANGCAS E ORGAMENTO;
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa
de Leis no dia 14 de abril de 2014 o Projeto de Lei n®. 181/2014 que “Autoriza a
suplementagdo de dotacdo orgamentdria por excesso de arrecadacao e da
outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagao da proposta original, pois refere-se a
autorizagao para abertura de crédito adicional por excesso de arrecadacéo por
fonte de recursos federal e estadual no montante total de R$ 760.000,00
(setecentos e sessenta mil reais) para a dotacdo Equipamentos e Material
Permanente — Hospital Municipal de Ibitina oriundos de recurso federal
Proposta n®. 15822319000/1130-13 do Ministério da Saude; e Obras e
Instalacbes — Servigos Municipais, e de recursos através de repasses da
Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento Regional conforme
Convénios n®. 47 e 48/2014, discriminados nos artigos 12. e 22. da proposicao,
nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental da
proposta original, pois para a abertura do crédito adicional por excesso de
arrecadagao serao utilizados recursos decorrentes de repasses do Ministério
da Saude e da Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento
Regional conforme a Proposta n° 15822319000/1130-13 do Ministério da
Saude; e Convénios n*. 47 e 48/2014 celebrados pelo Chefe do Executivo.

As Comissdes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagao, Saude e Assisténcia Social quanto a sua competéncia,
exaram parecer pela tramitacdo normal da proposta, pois o crédito adicional
por excesso de arrecadacdo a ser autorizado sera necessario para que o
municipio possa receber do Ministério da Saude e da Secretaria Estadual de
Planejamento e Desenvolvimento Regional, recursos financeiros para
aquisicao de equipamentos permanentes do Hospital Municipal; e o
recapeamento da Rua Mario Arizono rotatérias e acesso, Rua Gregério de
Almeida Lima e Rua Zico Soares de nossa cidade.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado_de Séo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N°. 129/2014
“Autoriza a suplementacdo de dotacdo orgamentaria
por excesso de arrecadacéo e da outras providéncias.”
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso das
atribuicbes que lhe sao conferidas por Lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono a seguinte lei:
. Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
edito adicional suplementar por excesso de arrecadagédo, no montante de R$

760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais), conforme detalhamento abaixo

especificado:
02.10.03 — HOSPITAL MUNICIPAL DE IBIUNA FICHA R$
4.4.90.52 10.302.1002.2019 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE ~ F.310 450.000,00

02.15.01 — SERVICOS MUNICIPAIS

4.4.90.51 15.451.5002.1019 OBRAS E INSTALACOES F.308 150.000,00
4.4.90.51 15.451.5002.1019 OBRAS E INSTALACOES F.309 160.000,00
TOTAL DAS DESPESAS 760.000,00

Y

pelo artigo 1°, no montante de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais),

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado

sera considerada a arrecadacgdo proveniente dos Convénios 47 e 48/2014
(Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento Regional) e Proposta n°
15822319000/1130-13 (Ministério da Saude).

FICHA R$
2.4.7.1.01.01 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES F.97 450.000,00
2.4.7.2.05.01 RECAPEAMENTO ROTATORIA E ACESSOS - 47/2014 F.95 150.000,00

1.1.1.3.05.00 RECAPEAMENTO GREGORIO A. LIMA E ZICO SOARES-48/2044 F.97 160.000,00
TOTAL DAS RECEITAS 760.000,00
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Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal
n°® 1898/2013 (Lei do Plano Plurianual 2014-2017), Lei Municipal n® 1878/2013
(Lei de Diretrizes Orgamentarias 2014) e Lei Municipal n°® 1899/2013 (Lei
Orgamentaria Anual 2014).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE
ABRIL DE 2014.

2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sido Paulo

GABINETE

Oficio GPC n°. 154/2014 Ibitina, 16 de abril de 2

SENHOR PREFEITO:

——

) Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 129/2014, referente ao Projeto de Lei n2. 39, nesta

Casa tramitou com o n® 181/2014, que “Autoriza a suplementagéo de dotacéo
orcamentaria por excesso de arrecadagdo e da outras providéncias.”, aprovado
na Sesséo Ordinaria realizada no dia 15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
™ PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recebi _-_EE‘"-O_\UJ_.H.

Horario: . - - ~——

Al




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br :

Certifico que o Projeto de Lei n®. 181/2014 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 14 de abril de 2014, e conforme despacho do Sr. Presidente
foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 15 de abril de
2014, extraidas e entregue fotocdpias aos Srs. Vereadores, onde
recebeu Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussdo e votagcdo na Ordem do Dia.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por quatorze votos favoraveis e uma auséncia da
Vereadora Rozi Aparecida Domingues Soares Machado, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redagao; Financas e
Orgamento; Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas: e
Educacado, Saude e Assisténcia Social e apés colocado em
discussdo e votagdo-npominal o Projeto de Lei n2. 181/2014 foi
aprovado portnanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, em virtude da aprovacao do Projeto de Lei n2
181/2014/ foi elaboradp o Autégrafo de Lei n2 129/2014,
encaminhado Tavés do/Oficio GPC n°. 154/2014, de 16 de abril de

2014,
Ibitina, 17 de a

ril de 2014,




